
AUTORITATEA NATIONALA DE INTEGRITATE
A REPUBLICII MOLDOVA

HAUUOHAJTbHbTTZ OPIAH rro
HETIOAKyITHO CTI,I PECTIyEJII4KI4 MOJIIOBA

INSPECTORATUL DE INTEGRITATE

MD-2005, mun. Chiq;in[u, str. Mitlopolit Gavriil Blnulescr"r-Bodoni, 2(r
Tel.(373 22) 820 601, fax (373 22) 820 602,Ii _\\t!,,:11i,1til, e-mail: info@ani.md

ACT DE CONSTATARE
nr.271126

mun. Chiginlu 19 august 2021

Inspectorul de integritate al Inspectoratului de Integritate al Autoritdlii Na{ionale de

Integritate, Tatiana PISTRUI, examindnd actele qi materialele dosarului de control privind
respectarea regimului juridic al conflictelor de interese, iniliat in privinla dnei Margareta
CODREANU, director al Gimnaziului Ciolacu Vechi, raionul F6leqti, identificatd I

in temeiul art.35 din Legea
m. 13212016 cu privire la Autoritatea NalionalS de Integritate, a intocmit prezentul act de

constatare, prin care,

A CONSTATAT:
La 06.05.2021 in cadrul Autoritdlii Nafionale de Integritate a fost inregistratl sesizarea

nr. B-475121 cu privire la eventuala incdlcare a regimului juridic al conflictelor de interese de

c6tre dna Margareta CODREANU, director al Gimnaziului Ciolacu Vechi, raionul Fdleqti.

La 12.05.2421,in conformitate cu prevederile art. 30 din Legeanr.l32l20l6 cu privire Ia
Autoritatea Nalional6 de Integritate (tn continuare - Legea nr, 132/2016), sesizarea a fost
repartizatd" aleatoriu prin sistemul electronic de distribuire a sesizdrilor.

Potrivit sesizdrii, dna Margareta CODREANU, director al Gimnaziului Ciolacu Vechi, r-
nul Fdleqti, ar fi admis conflicte de interese consumate manifestate prin rezolvarea cererilor,
prin luarea deciziilor qi emiterea unor ordine care-l vizeazd pe solul acesteia I
I care active azd,inaceiagi institufie.

Potrivit autorului sesizdrii, dna Margareta CODREANU deline qi mandatul de consilier
in Consiliul comunei Ciolacu Nou, r-nul F[le;ti, prin urmare ar fi incdlcat regimul juridic al
conflictelor de interese, manifestat prin participarea la luarea deciziilor (prin vot) la diferite
subiecte ce vizeazd Gimnaziul Ciolacu Vechi, r-nul F6leqti.

in urma examindrii sesizirii, inspectorul de integritate a constatat ci aceasta corespunde
condiliilor de formi qi confinut stabilite de art. 75 alin. (1) din Codul Administrativ al RM.

Astfel, in rezultatul procedurii de verificare prealabild a sesizdrii, in conformitate cu
prevederile art.3l din Legea m. 13212016, prin procesul-verbal de iniliere a controlului nr.
366126 din data de 27,05.2021, a fost inifiat controlul privind respectarea regimului juridic al
conflictelor de interese, in privinla dnei Margareta CODREANU, director al Gimnaziului
Ciolacu Vechi, r-nul FSleqti ;i consilier in Consiliul comunei Ciolacu Nou, r-nul Fdleqti.

La03.06.202l,in adresa dnei Margareta CODREANU a fost expediatd scrisoarea nr. 04-
26/2794 prin care a fost informatd despre inilierea in privinfa sa a controlului privind
respectarea regimului juridic al conflictelor de interese Ei despre drepturile de care beneficiazd
in conformitate cu art.33 din Legea 13212016, in calitate de persoand supusd controlului.
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Conform art.20 alin. (1) lit. a) - d), art. 32 alin. (3)-(5) qi art. 37 alin. (2) din Legea nr.

13212016, inspectorul de integritate a consultat datele din Registrele informafionale de stat,

precum qi a solicitat autoritSlilor competente informalii qi documente necesare desfbqur[rii
controlului.

A n a I iza r e a in fo r mat iil o r ac u m u lat e s i do c ume nte lo r r e c eo tio n ate.

Potrivit datelor din sistemul informalional e-Integritate, s-a constatat cE dna Margareta
CODREANU, de{ine calitatea de subiect al declar6rii averii qi a intereselor personale conform
art. 3 alin. (1) lit. b) qi lit. e) din Legeanr.13312016 privind declararea averii qi a intereselor
personale, ca urmare a exercitdrii mandatului de consilier in Consiliul comunei Ciolacu Nou qi

a funcliei de director al Gimnaziului Ciolacu Vechi, r-nul Fdleqti.

Potrivit rdspunsului Direcliei Generale Educafie qi Culturd Fdleqti, inregistrat in cadrul
Autorit6lii cu m. 5595 din 01.07.2021, dna Margareta CODREANU a fost numitdin funcfia de

director al Gimnaziului Ciolacu Vechi, prin Ordinul nr.11 din 16.01 .2016 pe o perioadd de 5

ani, dupd care prin Ordinul nr. 98 din20.04.2021 a fost numit6 repetat pe o perioadd de 5 ani.
In urma consultdrii Registrului informalional de Stat "Registrul de Stat al Populaliei" s-

a stabilit cd dna Margarcta CODREANU, este solia dlui
astfel confirmindu-se relalia de persoand apropiatd.

Conform documentelor prezentate de Gimnaziul Ciolacu Vechi, r-nul Fdleqti, inregistrate
in cadrul Autoritdlii cu nr. 5506 din 29.06.2021s-a stabilit cd dl (solul dnei
Margareta CODREANU), a fost angajat pe perioade determinate, pe perioada concediului de

odihn6 anual qi pe perioada concediului medical al angajatului de bazd,.Pinuffnare, s-a stabilit
cd dna Margareta CODREANU nu a semnat nici un document in privinla solului Ei a declarat
situafia de conflict de interese in care s-a aflat, fapt confirmat prin copiile autentificate ale
urmdtoarelor documente:

. Copia declaraliei privind conflictul de interese

o Copia ordinului DGEC Fdlegti nr.26 din30.10.2020 cu privire la distribuirea sarcinilor;
. copia contractului individual de muncd I din 01 .1r.2020, incheiat cu I

Irr, angajatin funcfia de paznic;
o Copia ordinului *. I din 01 .I1.2020 cu privire la atgajarea pe o perioadd determinata

a dlui
o Extras din ordinul I din02.l2.2o2o cu privire la incetarea Contractului individual

de muncd cu
. Copia ordinului DGEC Fdlqti f din 05.05.2021 cu privire la distribuirea sarcinilor;
o Copia Contractului individual de muncd nr. 10 din 05.05.2021, incheiat cu I

I, angajatin funclia de paznic;
o Extras din ordinut I din 05.05.2021 cu privire la angajarea pe o perioadd

determinatd a dlui
o Fiqa de salariu pentru a.2021 din IP Gimnaziul Ciolacu Vechi.

Conform documentelor prezentate de Comisia Electorald Centrald a RM, inregistrate in
cadrul AutoritSlii cu nr. 4967 din 15.06.2021, dnei Margareta CODREANU i-a fost validat
mandatul de consilier in Consiliul comunei Ciolacu Nou, r-nul FdleEti, prin hotdrirea
Judecdtoriei Balli (sediul Central) din 01 .11.2019.

Conform documentelor prezentate de Consiliul comunal Ciolacu Nou, prin Procesul
verbal nr.02 din 23.04.2021, s-a stabilit cd dna Margareta CODREANU a fost prezentl,la
qedinta extraordinard a Consiliului cornunal Ciolacu Nou, dar s-a ablinut de la participarea la
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vot a Deciziei nr.Ol/18 din 23.04.2021 Cu privire la alocarea surselor.finaciare IP Gimnaziul
Ciolacu Vechi, unde doamna deline funclia de director.

Punctul de vedere sl persoanei supuse controlului:
in conformitate cu alin. (3) afi.37 clin Legea 132l20l6,prin scrisoarea nr. 04-2614507 din

12.08.2021, dnei Margareta CODREANU i-a fost solicitat prezentarea punctului de vedere, iar
ladata de 13.08.2021, doamnaaprezentat rdspunsul care a fost inregistrat in cadrul Autoritdfii
cu nr. 7292 din 13.08.2021.

"Subsentnata, Margareta CODREANU, director al IP Gimnqziul Ciolacu Vechi ;i
consilier tn Consiliul comunei Ciolacu Nou, r-nul Fdleqti, Vd informez cd am respectctt regimul
juridic al conflictelor de interese in.funcliile pe core le deyin.

in calitate de director al IP Gimnuziul Ciolacu Vechi, qm cleclurcrt situaliile rJe con/lict
de interes real conducerii ierarhic superioare, care au fost solulionate prin emiterea de cdtre
DGEF Fdle;ti a ordinelor cu privire la distribuirea sarcinilor ;i responsabilitd[ilor cdlre
directorul adjunct al instiluliei, cere a.fost responsabild de emiterea ordinelor, documentelor
cu caracler financiat' ;i administrativ. Toate situaliile de conflict de interes real erau pe
perioade deterntinate, din diferite motive, .fie cci persoana angajotd de bazii pleca tn concediul
anual, Jie pe caz de boalii.

in calitate de consilier tn Consiliul comunei Ciolacu Nou, r-nul Fdle;ti, am participat
latoatesedin1eleConsiliului,tnsdtnsubiectelecevizaIPGimnazi"lZpecareo
conduc, intotdeauna nl-am abyinut de la vot, avind ca dovadd procesele-verbale ale ;edinfelor,
mdrturiile consilierilor ;i tnregistt.dri audio ;i video de la ,sedin1e. "

Aprecieres inspectorului de integritate:
Ca urmare a examindrii materialelor acumulate in dosarul de control, a punctului de

vedere depus Ei confbrm prevederilor legale, inspectorul de integritate nu a stabilit incdlcarea
regimului juridic al conflictelor de interese apdrute ca urmare a exercitdrii func{iei de director
al Gimnaziului Ciolacu Vechi si a rnirrrr-l;rtLrlLri ,-li: consilier in Consiliul comunei Ciolacu Nou,
r-nul FdleEti, din considerentele ce urmeazS.

in sensul definit de Legea nr. 13312016 privind declararea averii qi a intereselor personale:

conflictul de interese - situalia in care subiectul declardrii are un interes personal ce

influenleazd sau ar putea influenla exercitarea imparliald qi obiectivd a obligaliilor gi

responsabilitalilor ce ii revin potrivit legii;
interes personcrl - orice interes material sau nematerial al subiectului declardrii ce reztltd,

din activitdlile sale in calitate de persoandprivatd, din relaliile sale cu persoane apropiate sau

cu persoane juridice Ei alli agenfi economici, indiferent de tipul de proprietate, din relaliile sau
afilialiile sale cu organizalii necomerciale, inclusiv cu partidele politice qi cu organrza[ille
internalionale;

persoanci apropialii- solul/sofia, copilul, concubinul/concubina subiectului declar[rii,
persoana aflatd,la intrelinerea subiectului declardrii, de asemenea persoana inruditd prin singe
sau prin adoplie cu subiectul declardrii (p[rinte, fratelsor[, bunic/bunicd, nepot/nepoatd,
unchi/mdtuqa) Ei persoana inrudit[ prin afinitate cu subiectul declardrii (cumnat/cumnat5,
socru/soacrd, ginere/nord).

Confbrm afi.12 alin. (3) din Legea nr.13312076, conflictul de interese real apare in cazul
in care subiectul declardrii este chemat sd rezolve o cerere/un demers, sd emitS/incheie un act,
sd ia o decizie sau sd participe la luarea unei decizii in care are interese personale si care

influenleazd sau pot influen{a exercitarea imparlial6 qi obiectivd a mandatului, a funcliei publice
sau de demnitate public[.
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in conformitate cu art.l2alin. (4) din Legea nr.l33l20l6,incazulapariliei unui conflict
de interese real, subiectul declardrii este obligat sd informeze qeful ierarhic sau organul ierarhic

superior imediat, dar nu mai tirziu de 3 zile de la data constatirii, despre conflictul de interese

in care se afl6 Ei si nu rezolve cererea./demersul, sd nu emitd actul administrativ, sd nu ia sau sd

nu participe la luarea deciziei in exercitarea mandatului, a funcliei publice sau de demnitate
publica pind la solulionarea conflictului de interese.

Potrivit art. 12 alin. (5) din Legea nr. 13312016, informarea despre aparilia unui conflict
de interese real se va face pin[ la solu]ionarea cererii/demersului, emiterea actului administrativ,
participarea la luarea deciziei sau luarea deciziei qi va lua forma unei declara{ii scrise ce trebuie
sd conlind date despre natura conflictului de interese qi despre modul in care acesta influenteazd
sau poate influenta indeplinirea imparliald qi obiectivd a mandatului.

in conformitate cu art.12 alin. (7) din Legea nr.13312016, Preqedintele RM, Presedintele

Ei deputalii Parlamentului, Prim-ministrul, membrii Guvernului, Procurorul General,
preEedintele Consiliului Superior al Magistraturii, preEedintele Consiliului Superior al

Procurorilor, deputalii Adundrii Populare a unitdlii teritoriale autonome Gdgduzia, pre;edinfii
de raioane, consilierii locali, prirnarii qi alli conducltori ai organizafiilor publice sint obliga{i s[
informeze Autoritatea Nalionald de Integritate imediat, dar nu mai tirziu de 3 zlle de la data
constatdrii, despre orice situalie de conflict de interese real in care se afl6, in modul stabilit la
alin. (5).

Art.12 alin. (10) din Legea nr.l33120116, conflictul de interese consurnat reprezintd fapta
subiectului declar[rii de rezolvare a unei cereri/unui demers, de emitere a unui act administrativ,
de incheiere directd sau prin intermediul unei persoane terle a unui act juridic, de luare sau de

participare la luarea unei decizii in exercitarea mandatului, a funcfiei publice sau de demnitate
publicd cu incdlcarea prevederilor alin. (a) Ei (7).

Conform art.14 alin. (2) din Legea nr. 13312016, conllictul rlcr intcrr:si: r'cirl sc solutione azl-r

I ntcgli tatr: sar r (lrnsi l i rrl rlc I ntcltli ttr|-:, t1 r r1l"r i:ir z,.

Art.l4 alin. (3) din Legea nr.l3312016, 1;ittir Ia soirrtionrlr'(-'r or)lrllii:lrrltri ric irrtr:r'csc ri:nl.

ablini:r'ii.

Arl.l4 alin. (4) din Legea nr.l3312016, srrhir:ctul clcclalririi 1'roa(t: solutionil con{liclrrl tlcr

itrti:i'e sc rcal irt carc sc irllii prin lLbtiiirli:ir clc la LCzolvarcrl cclt:r'ii/dcrncr':;rrlui. clc la

ln urma examindrii materialelor acumulate in dosarul de control, inspectorul de integritate
concluzioneazd cd dna Margareta CODREANU exercitind funclia de director al Gimnaziului
Ciolacu Vechi qi aflindu-se in situalie de conflict de interese cu solul sdu (persoand apropiatd),
a depus declaralia privind conflictul de interese real conducf,torului ierarhic superior Ei anume
DGEC FdleEti. Prin urmare, prin Ordinele cu privire la redistribuirea sarcinilor nr. 26 din
30.10.2020 Ei respectiv nr.02 din 05.05.2021, ernise de DGEC Fdleqti, au fost redistribuite
sarcinile Ei responsabilitdlile de emitere a documentelor cu caracter financiar gi administrativ
cdtre directorul adiunct responsabil de instruire.

in aceastd ordine de idei, inspectorul de integritate constat[ cd dna Margareta
CODREANU nu a incdlcat regimul juridic al conflictelor de interese.
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consilier in Consiliul comunei Ciolacu Nou, r-nul FdleEti, inspectorul de integritate a linut cont

de faptul cd, dna Margareta CODREANU a solulionat conflictul de interese real prin ablinerea
de la participarea la vot aDeciziei ru'. 01/18 din 23.04.2021 Cu privire la alocarea surselor

.finaciare IP Gimnaziul Ciolacu Vechi, unde doamna deline funclia de director. insd, subiectul
declardrii nu a informat Autoritatea Nalionald de Integritate despre situalia de conflict de

interese apf,rutd, in conformitate cu art.l2 alin. (3), (a) qi (7) din Legea nr.13312016.

Inspectorul de integritate noteazd, cd dna Margareta CODREANU s-a ablinut de la
participarea prin vot a Deciziei nurnitd supra. Prin urmare, in circumstan{ele stabilite se

consemneazdfaptd cd nu sunt intrunite elementele constitutive ale unei situatii de conflict de

interese consumat.

in completare, in conformitate cu preveclerile art. 38 alin. (5) din Legea nr. 13212016, tn
cazul in care nu se conslalii incdlcarea regimului .juridic al conflictelor de interese, al
incontpatibilitdtrilor, reslricliilor Si limitdrilor, inspectorul de inl,egritate va inceta procedura
de control prin emilerea unui acl de constcttqre.

Avdnd in vedet'e cele constatate, in conformitate cu prevederile art. 19, art. 35-38 din
Legea nr. 13212016 cu privire la Autoritatea NalionalS de Integritate, inspectorul de integritate,

DECIDE,:

A inceta procedura de control privind respectarea regimului juridic al conflictelor de

interese in privinfa dnei Margareta CODREANU, director al Girnnaziului Ciolacu Vechi si
consilier in Consiliul comunei Ciolacu Nou, r-nul Faleqti.

A aduce la cunoqtinld dnei Margareta CODREANU actul de constatare, cu informarea
despre dreptul de a-l contesta, in termen de 15 zile de la prirnirea acestuia la Judecdtoria
Chi;indu, sediul RAqcani (MD-2068, mun. Chiqindu str. Kiev 3).

1.

2.

Inspector de integritate
al Inspectoratului de integritate Tatiana PISTRUI


